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Úvod

V současné době dochází stále častěji k mísení kultur z důvodu přesunů

obyvatelstva. Ať už se jedná o migranty, kteří se stěhují nedobrovolně či cíleně,

anebo na krátkou či dlouhou dobu, vždy dochází k interakci mezi danou minoritou

a majoritou. Díky tomu vyvstávají na povrch otázky týkající se integrace cizinců

do majoritního prostředí. Můžeme se ptát dále, co to vlastně integrace znamená,

co ji doprovází, jestli je vůbec potřebná, co komu přináší. Odpovědi na tyto a další

otázky se pokouší nalézt právě předložená diplomová práce. Práce dále objasňuje

průběh integrace cizinců v České republice a díky své empirické části umožňuje

náhled na danou problematiku přímo očima cizinců, kteří v České republice žijí

dlouhodobě.

Téma integrace cizinců je tématem nejen aktuálním vzhledem ke světovému

dění, ale také tématem velice důležitým. Lidé opouští své vlasti z různých důvodů.

Jako příklady lze uvést válečné konflikty, nepříznivou ekonomickou či politickou

situaci, ale také šanci na celkově lepší život v „klidnějším“ prostředí. Dojde-li

k nevyhnutelné interakci mezi přistěhovalci a místním obyvatelstvem, je určitě

integrace na místě. Integrace není něčím, co by mělo být výhodné jen pro jednu

stranu. Jedná se o proces, kdy jsou dávány příležitosti imigrantům, ale také většinové

společnosti. Ta se může s minoritami lépe seznámit a imigranti se pak do ní mohou

lépe začlenit. Ne všichni jsou zastánci toho, aby se k nim někdo „nastěhoval“. Často

pak poměrně zoufale volají po tom, aby se nově příchozí integrovali. Leckdy si však

integraci vykládají jako jistou potřebu naprostého splynutí s většinovou společností.

To je často zapříčiněno neopodstatněným strachem ze ztráty vlastního kulturního

dědictví. Je nutné si uvědomit, že díky integraci člověk nepřichází o svou etnicitu,

zvyky, náboženství atp. Jedinec pomocí integrace dostává jistou šanci, jak se lépe

zařadit do běžného života v nové společnosti. V souvislosti s integrací se tak často

lze setkat i s pojmy adaptace či inkluze. Adaptace je schopnost (v našem případě

cizinců) přizpůsobit se prostředí, adaptovat se na něj. Inkluzivní přístup

dbá na maximální rozvoj jedince s ohledem na jeho specifické charakteristiky a jeho

individuální potřeby, je otevřen všem. V rámci integrace, jakožto včlenění jedince

do společnosti, dochází nejen k adaptaci jedince (ať už ve větší, či menší míře),

ale také je potřeba do jisté míry inkluzivního přístupu, aby integrace mohla probíhat

úspěšně.
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Integrační proces bývá podporován státním i neziskovým sektorem, čemuž

je věnována samostatná kapitola v teoretické části. Hned na začátku diplomové práce

jsou osvětleny základní pojmy, které se s integrací cizinců neodmyslitelně pojí.

V práci je zmíněna i důležitá legislativa, jež integraci a otázky týkající se života

cizinců v České republice vymezuje. Největší část práce je věnována jednotlivým

tématům pojících se s integrací na našem území, jako je oprávnění k pobytu,

pracovní podmínky, jazykové kompetence a uchování vlastní kulturní identity. Další

část se zabývá překážkami bránícími hladkému průběhu integračního procesu. Jedná

se o podkapitoly píšící podrobněji o xenofobii, rasismu, (často nepravdivých)

médiích a postojích české majority. V závěru práce jsou navrhnuta možná řešení

vedoucí ke zlepšení celého procesu včetně návrhů na preventivní opatření.

Diplomová práce specifikuje průběh integračního procesu cizinců do českého

prostředí. Charakterizuje, jakým způsobem je integrace uskutečňována, co patří

k jejím překážkám a nachází tak způsoby vedoucí k jejímu možnému zlepšení.

Výzkumné šetření je provedeno kvalitativní strategií, která je zaměřena na osobní

zkušenosti imigrantů v oblasti sociální integrace. Realizovaný výzkum umožňuje

nahlédnout na danou problematiku prostřednictvím jejich životních zkušeností.

Samotné výzkumné šetření vychází z kvalitativní metody formou

polostrukturovaného interview s jednotlivými respondenty. Rozhovory byly

uskutečněny s pěti cizinci, které pojí zkušenost s životem v arabském světě.

Respondenti zároveň žijí v České republice dlouhodobě. Vybrala jsem je záměrně,

neboť integrace kohokoliv z arabských zemí je v současnosti neustále ožehavé téma.

Sice existují výzkumy, které se zabývají např. tolerancí české majority vůči

imigrantů, avšak málokde je podrobněji rozebírána problematika integrace přímo

s těmito lidmi, kteří zde již jako příchozí žijí. Proto jsem se rozhodla rozebrat dané

téma přímo zde. Dalším důvodem pro výběr tohoto téma bylo, že ve vybrané cílové

skupině mám přátele.

Tématem integrace cizinců se podrobněji zabývají i autoři jako je Trbola,

Rákoczyová, Pavlík, Sartori, Dummet, Koldinská a další, ze kterých i tato práce

ve své teoretické části vychází. Některé z titulů dokonce umožňují také náhled

na problematiku integrace díky uskutečněným rozhovorům s cizinci, avšak i přesto

jsem názoru, že je třeba se tomuto tématu dále věnovat. Usuzuji tak ze současného

dění a těžkostem, které mohou díky nevhodné integraci nastat. Práce tak díky
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své praktické části poskytuje další autentické pohledy na reálnou situaci očima

cizinců.

Cílem diplomové práce je popsat v kontextu českého prostředí průběh

integračního procesu, kriticky jej zhodnotit a navrhnout možná zlepšení. Cílem

výzkumného plánu je přiblížit pohled na integraci díky vybraným cizincům původem

z arabského světa žijících dlouhodobě v ČR, s nimiž bylo uskutečněno empirické

šetření. Díky tomu je umožněn vhled do jejich všedního života. Zároveň

tak diplomová práce poskytuje argumentaci proti možným předsudkům

a stereotypům, se kterými se denně v české společnosti setkáváme.

Tato práce může sloužit nejen široké veřejnosti, která se chce o dané

problematice dozvědět více. Dále však může posloužit i samotným cizincům,

kteří se potřebují v otázkách týkajících integrace lépe zorientovat. V neposlední řadě

odtud mohou čerpat informace pracovníci integračních center, neboť možná právě

zde naleznou odpovědi na své otázky. Práce vychází z ověřených zdrojů

a odborných pramenů, čímž poskytuje souhrn důležitých informací vztahujících

se k tomuto tématu. Navíc nabízí „lidský“ pohled očima cizinců díky své praktické

části.

11

1 Proces příchodu a integrace

S vývojem populace se neodmyslitelně pojí přesuny obyvatel. Lidé se dávají

do pohybu z rozličných důvodů (obživa, válečné konflikty, vzdělání, rodinné důvody

atd.). V momentě, kdy se ze svého původního prostředí dostanou do nového, dochází

mezi nimi a okolím k nutné interakci, čímž dochází právě k integraci. Pro lepší

orientaci v pojmech pojících se s procesem příchodu a integrace slouží tato kapitola,

která osvětluje některé důležité pojmy.

V první části se kapitola zabývá pojmem migrace, od něhož se odvíjejí pojmy

další. Jsou zde popsány nejen možné důvody přesunů obyvatel, legální i nelegální

varianty umožňující přesun, ale také okrajově zmíněna situace na našem území. Část

další se zabývá pojmem integrace a pomalu rozehrává úvahy nad tématy, kterým

se práce věnuje později. Integrace nastává mezi přistěhovalými a danou místní

majoritou právě díky přesunům obyvatel. Pokud by nedocházelo k migraci, nebyla

by logicky ani nutná integrace cizinců v novém prostředí.

1.1 Migrace

Jedním ze základních pojmů, od kterého se postupně odvíjejí další, je migrace.

Migrace je jakýkoliv pohyb člověka za cílem se trvale či dočasně usadit. Z migrace

je dále odvozený pojem emigrace, jež má původ v latinském slově emigrare

= stěhovat se, vystěhovat se. Toto přestěhování může být dobrovolné či nucené,

dočasné či trvalé. Emigrantem je pak člověk, co dané místo opouští. Oproti tomu

imigrant na dané místo přichází. Migrantem je pak každý, kdo se pohybuje z jednoho

místa na druhé za účelem nalezení místa pobytu. Pokud se pojmu budeme více

věnovat, získáme odpovědi na otázku, kde se vlastně přistěhovalci berou a proč.

Podněty pro soudobou migrační politiku jsou různé. Blíže se jimi zabývá Štica.


[…]


cestuje. Manželka třeba koupila takový malý stromeček, já nemám proti tomu nic.“

Jaké jsou podle Vás hlavní překážky, které brání snadné integraci cizinců

do českého prostředí?

„Hlavní překážka je jazyková bariéra.“

Jak hodnotíte českou politickou situaci?

„Nějaký hlasy a nějaký osoby a nějaký strany stojí v cestě a nechtějí o tom vůbec nic

slyšet a já si myslím, že to není dobrá cesta.“

Setkal jste se někdy s předsudky a stereotypy mířícími vůči Vaší osobě?

„Jo, během posezení, popovídání, jako mají. Každý má nějaké předsudky,

i já, ale třeba si to neuvědomujeme.“

Setkal jste se někdy s projevy nenávisti ze strany okolí?

„Vůči mně ale jako ne, vůči mé kultuře a víře ano, ale vůči mně osobně ne.“

Co si myslíte o pravdivosti médií?

„Já beru všechno s rezervou, nevěřím všemu na sto procent. Míchám, já poslouchám

arabskou, českou i arabskou médii a pak si vytvářím nějaký obraz.“

Jaká byste navrhnul zlepšení vedoucí k efektivnějšímu průběhu integrace?

„Já si myslím, že česká vláda, nebo ministerstvo, který je za to zodpovědný, by měl

navázat kontakt s těmi nejvzdělanějšími lidmi, kteří tady žijou a žijou už dlouho a umí

ten jazyk a mají už velké zkušenosti s českým národem a vědí už o tom národu hodně,

aby s ním navázali kontakt a aby taky oni byli v kontaktu s těmi lidmi. Když jsou

problémový lidi cizinci, jako jsou problémový Češi, taky, jako hodně lidí myslí,

že problémový jenom cizinci, ale to není pravda. Aby byli v kontaktu s těmi lidmi,

když oni přichází emigranti to je jedno, aby s nimi byli v kontaktu v první linii,
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protože rozumí jim nejlíp, ale zároveň i té české kultuře a společnosti. Musí být

spolupráce. Integrace neexistuje podle mě. Integrace je individuální věc,

ale integrovat tisíce, desetitisíce, miliony, jako v Německu, kulturní integrace

je nemožná, neexistuje, neexistovala, ani nebude existovat. Protože podívejte

se na Číňany v Americe, mají svá ghetta. Existuje little China, oni jsou spolu,

ale my chceme, aby jedli hamburgery a nosili klobouky? Ne, tohle nepotřebujeme.

Potřebujeme, aby byli začlenění, aby byli produktivní část té společnosti,

aby pracovali, sníží se tak kriminalita. Předsudky, abychom akceptovali to, jaký jsou,

jsou zvyky, který nejsou škodlivý, jakože držím půst a nejím vepřový a nepiju alkohol.

No a co. Hodně lidí kritizuje tohle, ale proč, tohle není důležitý. Důležitý je, abych

respektoval zákony a tohle je ta práce těch lidí, co tady dlouho žijou, aby dali

informace těm imigrantům. Jak přemýšlí, oni někdy přijdou někteří lidi, nově sem,

říkají, že český národ přemýšlí jinak, ano, ale třeba Švéd a indián přemýšlí jinak.

Já mám mu vysvětlit, že on má takový zásady, takže ber to, nebo se vrať, odkud jsi

přišel, takže ber to a nauč se ten jazyk, nebuď línej. Takže rekrutovat někoho, nebo

pár lidí, aby byli v komunikaci mezi vládou, protože žádný Čech nebude rozumět

Kurdům, Syřanům, protože každej je jinej. Je to tak…“

Co by podle Vás mohlo pomoci zamezit vzniku negativních nálad v české

společnosti vůči cizincům?

„Hmmm, třeba dny otevřených dveří v mešitách, pozvat ty lidi. Jak jsem říkal, záleží

na tom, jak se to provádí, jak to probíhá. Prezentace musí být připravená předem,

aby ten člověk to pojal profesionálně, aby rozuměl humoru českého národa,

mentalitě. Ale to je projekt obrovskej. Já jsem nad tím přemýšlel osobně, ale zatím

jsem se k tomu nedostal. My nejsme, jedna věc důležitá pro mě, cizinci, který tady

žijou nebo muslimové nebo Arabové, to je jedno… My nemáme zájem o to, aby sem

přijeli imigranti, to nechceme, netoužíme po tom, kvůli praktickýmu důvodu. Jestliže

sem přijedou tisíce a tisíce a budou dělat problémy, tak to dostaneme my, po tom

netoužíme, netoužíme po jejich přítomnosti. Tak, aby se uklidnili ty lidi, tak moji lidi

tady pracujou tvrdě, včetně mě. My pracujeme tady každý den 10–12 hodin 5 dní

v týdnu, někdy i v neděli. Chceme jenom pracovat, vydělávat a mít slušný život oproti

tomu, co jsme strávili tam, to je všechno. Jinak integrace podle mě její definice

neexistuje. Nikdo nám nedal to, co chtějí, ani vláda, ani EU, nikdo neví, co je

integrace a nikdo neví, co chce. Každý je spokojený se svými předsudky, včetně mě.“
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Příloha C: Informovaný souhlas

Jméno a příjmení ………………………….

Podle zákona č. 101/2000. Sb., o ochraně osobních údajů ve znění pozdějších

předpisů, uděluji svůj souhlas se zpracováním svých osobních a citlivých údajů

zaznamenaných během rozhovorů na diktafon, které jsem poskytl v rámci diplomové

práce Integrační proces do českého prostředí očima cizinců paní Bc. Kateřině

Krupkové. Vyhrazuji si, aby uvedený záznam byl použit výhradně pro potřeby této

diplomové práce.

Souhlasím také, aby rozhovory byly součástí této diplomové práce,

a to ve formě přepisu, uvedené pod anonymní zkratkou místo jména.

V………………………………dne………………

……..……………………

Podpis