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Téma práce je vysoce aktuální a v literatuře je mu věnována velká pozornost především

v souvislosti s migrační krizí. Zvolené téma práce souvisí především s praxí studovaného

oboru. Práce má teoreticko-empirický charakter. Cílem diplomové práce je popsat v kontextu

českého prostředí průběh integračního procesu, kriticky jej zhodnotit a navrhnout možná

zlepšení (s. 10). V úvodní části práce autorka pečlivě vymezuje pojmy integrace a asimilace a

řeší jejich vztah. Kapitola věnovaná objasnění pojmů má diskusní charakter a je patrná

dobrá analytická práce se zdroji, autorka je schopna také syntézy. Dále práce představuje

jednotlivé dimenze integrace, autorka diskutuje problémy, které mohou v souvislosti s

konkrétními dimenzemi nastat, zvláště oceňuji kapitolu věnovanou strukturální integraci,

kde autorka pojednává o škole a širších souvislostech integraci dětí. Kapitola Systém

státní pomoci komplexně představuje opatření, která jsou na území ČR směřována k integraci

cizinců. Autorka pomoc popisuje z pohledu legislativního ukotvení, sociálního zabezpečení,

které autorka představila velmi komplexně a na konkrétních příkladech ukazuje opatření,

která mohou podpořit či blokovat integraci. Uceleně je představena také činnost neziskového

sektoru, který hrají zásadní roli při poskytování pomoci.

Po objasnění pojmů, představení dimenzí integrace a představení systému státní pomoci

autorka otevírá problematiku překážek a bariér integrace. V této části práce autorka objasňuje

pozadí integrace a popisuje jednotlivá rizika i bariery integrace, tuto část textu autorka spojuje

s výsledky výzkumných šetření a průzkumů. Kapitola věnovaná překážkám je v porovnání

s dalšími texty práce poněkud méně rozsáhlá. Je zřejmé, že autorka byla v poslední části

práce již pod větším časovým tlakem. S ohledem na kvalitu předchozích kapitol, je škoda, že

již nebyl prostor problematiku hlouběji rozvést.

Celkově lze však říci, že se autorce podařilo předložit velmi ucelený a komplexní text. Jeho

rozsah je větší, což je dáno snahou o komplexní popis problematiky v širších souvislostech,

autorka osvětluje aktuální tendence politik i situaci v ČR. Oceňuji, způsob předkládání

poznatků, kdy autorka nejprve pojmy ukotvuje, teprve dále téma diskutuje a přináší

více názorů.

V rámci empirické části práce předkládá autorka ucelený výzkumný plán, který si za svůj

vědeckovýzkumný problém pokládá proces integrace cizinců do českého prostředí. Hlavní

výzkumnou otázku klade autorka takto: „Jak vnímají sami cizinci integrační proces do ČR?“

(s. 42). Dílčí výzkumné otázky dále sledují tyto oblasti: dojmy dominující během příchodu;

hodnocení českého systému pomoci; vnímané odlišnosti obou kultur; překážky bránící

integraci (s. 42). Realizované výzkumné šetření mělo kvalitativní povahu a autorka práce

oslovila pět respondentů – mužů, kteří pocházejí z arabských zemí. Z analýzy prostřednictvím

otevřeného kódování vzešlo devět kategorií. Popis kategorií tvoří jádro interpretační části

práce.

Analýza získaných dat dala vzejít devíti kategoriím, které autorka představila s oporou o

přímé výroky respondentů. Charakter vytvořených kategorií umožňuje vytvořit si

ucelenou představu o pohledu samotných respondentů na proces integrace. Místy text

vyznívá spíše jako kritika stávajícího stavu, kategorie obsahují cenné postřehy, např. touhu

pomoci nově příchozím vyhnout se problémům, které sami respondenti zažili. Závěrečné

shrnutí výsledků výzkumu a diskuse obsahuje četné podněty pro praxi. Na provedeném

výzkumném šetření a jeho výstupech oceňuji především schopnost autorky vytěžit

z rozhovorů osobitý pohled aktérů. Vzhledem k charakteru cílové skupiny výzkumu – muži

pocházející z arabského světa, je pohled samotných účastníků integrace velmi cenným

příspěvkem do aktuálně probíhajících snah o začlenění uprchlíků.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Navrhněte, jak by bylo možné aktivně zapojit stávající emigranty do procesu integrace

nově příchozích.

2. Dochází dle vašeho názoru k integraci cizinců, nebo sdílíte jejich pohled, že nejde o

integraci?

Doporučené hodnocení:
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